Pero si bien la defensa en juicio se realiza normalmente en favor de los amigos, también se debe socorrer a los extraños, a menos que sean enemigos manifiestos¹⁰.

Tal servicio intelectual constituye un elemento esencial de la vida romana y su realización fue considerada por el pensamiento romano como un *honor*, como una obligación honorable, que excluía cualquier posible contraprestación por el servicio realizado. En este sentido, la práctica de la abogacía en Roma hace realidad el conocido aforismo según el cual “un amigo te puede dar, lo que no se puede pagar con todo el oro del rey Darío”.

9. ROSSI, El abogado en el Derecho romano, cit., 275.

10. Cic., pro Mur, 22.45.

La moral estoica afirma explícitamente que el *honor*, en cuanto expresión concreta de la gratitud demostrada por quien ha recibido un *beneficium*, no puede ser reclamado judicialmente:

Sen., benef. 1. 1. 3: *Nec facile dixerim, utrum turpius sit infitiari an repetere beneficium; id enim genus huius crediti est, ex quo tantum recipiendum sit, quantum ultro refertur. 2.3: Beneficiorum simplex ratio est: tantum erogatur; si reddet aliquid, lucrum est, si non reddet, damnum non est. Ego illut dedi, ut darem. Nemo beneficia in calendario scribit nec avarus exactor ad horam et diem appellat. Numquam illa vir bonus cogitat nisi admonitus a reddente; alioqui in formam credendi transit. Turpis feneratio est beneficium expensum ferre . 3.14.2: Etiam atque etiam, cui des, considera: nulla actio erit, nulla repetitio. Erras si existimas succursurum tibi iudicem; nulla lex te in integrum restituet, solam accipientis fidem specta. Hoc modo beneficia auctoritatem suam tenent et magnifica sunt; pollues illa, si materiam litium feceris.*

Este rechazo a las vías legales permite contraponer el *beneficium*, caracterizado como vínculo de gratitud, al *creditum*, caracterizado como vínculo obligatorio¹¹:

Sen., benef. 3. 7. 1: *Rationes autem multae mihi occurrunt, propter quas crimen hoc in legem cadere non debeat. primum omnium pars optima beneficii perit, si actio sicut certae pecuniae aut ex conducto et locato datur. Hoc enim in illo speciosissimum est, quod dedimus vel perdituri, quod totum permisimus accipientium arbitrio; si appello, si ad iudicem voco, incipit non beneficium esse, sed creditum. 2: deinde cum res honestissima sit referre gratiam, desinit esse honesta, si necessaria est; non magis enim laudabit quisquam gratum hominem quam eum, qui depositum reddidit aut, quod debebat, citra iudicem solvit. 3: Ita duas res, quibus in vita humana nihil pulchrius est, corrumpimus, gratum hominem et beneficium; quid enim aut in hoc magnificum est, si beneficium non dat, sed commodat, aut in illo, qui reddit, non quia vult, sed quia necesse est? Non est gloriosa res gratum esse, nisi tutum est ingratum fuisse.*